



**Контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования
Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской
области**

21216500, Смоленская область, г.Рославль, ул. Заслонова д.2, т. 848134 6-41-97, e-mailkrkgroslavlya@mail.ru

Заключение по результатам финансово-экономической экспертизы проекта решения Совета депутатов Рославльского городского поселения «О внесении изменений в решение Совета депутатов Рославльского городского поселения от 25 декабря 2015 года № 46 «О бюджете Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области на 2016 год»

г. Рославль

от 21.11.2016 № 20

Основание для проведения финансово-экономической экспертизы: п.2 ч.2 ст.9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», Бюджетный кодекс РФ, Положение «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Рославльское городское поселение Рославльского района Смоленской области», Положение «О Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования Рославльское городское поселение Рославльского района Смоленской области».

Срок представления: проект решения для проведения экспертизы представлен в Контрольно-ревизионную комиссию 11.11.2016 года.

Сроки проведения финансово-экономической экспертизы: с 11.11.2016 по 21.11.2016 года.

Нормативно-правовая основа экспертизы включает в себя:

- Бюджетный кодекс РФ;
- Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Рославльское городское поселение Рославльского района Смоленской области утвержденном решением Совета депутатов Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области 21.11.2014 г. № 44 (далее Положение о бюджетном процессе);
- Положение о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования Рославльское городское поселение Рославльского района Смоленской области утвержденном решением Совета депутатов Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области 20.12.2013 г. № 49.

В ходе проведения экспертизы представленного проекта установлено:

Данный проект решения представлен в Контрольно-ревизионную комиссию с нарушением п.3.3-3.4 решения Совета депутатов от 26.02.2016 №7 «Об утверждении Порядка реализации некоторых полномочий Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования Рославльское городское поселение Рославльского района Смоленской области». Следовательно, Контрольно-ревизионная комиссия при осуществлении экспертизы проекта не связана положениями вышеназванного решения, в части сроков проведения экспертизы.

1. Доходы бюджета увеличиваются на 1879,7 тыс. руб.: с 169169,0 тыс. руб. до 171048,7 тыс. руб. за счет акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации на 2089,2 тыс.руб. и общего уменьшения безвозмездных поступлений на 209,5 тыс.руб. безвозмездных поступлений;

Расходы бюджета увеличиваются на 1879,7 тыс.руб.: с 169365,7 тыс. руб. до 171245,4 тыс. руб.

2. Объем безвозмездных поступлений уменьшается совокупно на 209,5 тыс. руб., за счет увеличения прочих субсидии бюджетам городских поселений на 771 тыс.руб. и уменьшения субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств бюджетов на 980,5 тыс. руб.

3. В доходную часть бюджета на 2016 год вносятся следующие изменения:

3.1. Приложением №4 «Прогнозируемые доходы бюджета Рославльского городского поселения, за исключением безвозмездных поступлений, на 2016 год» предлагается увеличить статью «Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации» на 2089,2 тыс.руб.

3.2. В приложение №5 «Прогнозируемые безвозмездные поступления в бюджет Рославльского городского поселения на 2016 год» предлагается уменьшить статью «Субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств бюджетов» на 980,5 тыс.руб., увеличить «Прочие субсидии бюджетам городских поселений» на 771,0 тыс. руб.

4. Изменения вносятся в расходную часть бюджета на 2016 год: Приложение №6 к проекту решения «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов

классификации расходов бюджетов на 2016 год», приложение №7 к проекту решения «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2016 год», в приложение №8 «Ведомственная структура расходов бюджета Рославльского городского поселения на 2016 год» и в приложение №9 «Распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности на 2016 год».

4.1. Изменения направлений расходов в разрезе функциональной классификации представлены в таблице №1.

таблица №1

Код	Показатели	Утверждено на 2016 год	Проект решения	Результат (+/-)
0100	Общегосударственные вопросы	3468,5	3468,5	0,0
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	450,0	450,0	0,0
0400	Национальная экономика	80161,4	82250,6	+2089,2
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	80945,0	80735,5	-209,5
0800	Культура, кинематография	1072,7	1072,7	0,0
1000	Социальная политика	785,4	785,4	0,0
1100	Физическая культура и спорт	1250,0	1250,0	0,0
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	1232,7	1232,7	0,0
	ВСЕГО РАСХОДОВ	169365,7	171245,4	+1879,7

4.2. Изменение структуры расходов бюджета в разрезе ведомственной классификации по главным распорядителям средств бюджета представлено в таблице №2.

Таблица №2.

Код	Наименование главного распорядителя, вида расходов бюджета	Утверждено на 2016 год	Проект решения	Результат (+/-)
901	Финансовое управление	1719,02	1719,02	0,0
903	Комитет по культуре, спорту и молодежной политике	2322,7	2322,7	0,0
904	Комитет образования Администрации муниципального образования "Рославльский район" Смоленской области	671,0	671,0	0,0
905	Администрация муниципального образования "Рославльский район" Смоленской области	804,4	793,9	-10,5
909	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, дорог и транспорта	161236,4	163126,6	+1890,2
910	Комитет имущественных и земельных отношений	290,1	290,1	0,0
911	Совет депутатов Рославльского городского поселения	2322,0	2322,0	0,0
	ВСЕГО РАСХОДОВ	169365,7	171245,4	+1879,7

4.3. В соответствии с проектом Решения вносятся соответствующие изменения в Приложение №9 «Распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности на 2016 год» представленные в Таблице №3.

Таблица №3.

Наименование	Утвержд. на 2016 год	Проект решения	Результат (+/-)
МП "Развитие муниципальной системы образования муниципального образования "Рославльский район" Смоленской области" на 2014-2017 годы	671,0	671,0	0,0
МП "Развитие культуры и искусства на территории муниципального образования "Рославльский район" Смоленской области" на 2014-2017 годы	1072,7	1072,7	0,0
МП "Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики на территории муниципального образования "Рославльский район" Смоленской области" на 2014-2017 годы	1250,0	1250,0	0,0
МП «Развитие улично-дорожной сети и транспортного обеспечения муниципального образования "Рославльский район" Смоленской области" на 2014-2017годы»	81161,2	83250,4	+2089,2
МП "Создание условий для организации социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории муниципального образования "Рославльский район" Смоленской области"	114,5	114,5	0,0
МП "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Рославльское городское поселение Смоленской области" на 2014-2017 годы	44,0	44,0	0,0
МП "Обеспечение содержания, обслуживания и распоряжения объектами муниципальной собственности муниципального образования "Рославльский район" Смоленской области" на 2014-2017 годы	290,1	290,1	0,0
МП "Создание условий для обеспечения услугами жилищно-коммунального хозяйства населения муниципального образования "Рославльский район" Смоленской области " на 2014-2017 годы	43225,4	41844,9	-1380,4
МП "Поддержка юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц, оказывающих социально-значимые услуги населению на территории Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области" на 2014-2017 годы	13619,0	13619,0	0,0
МП "Благоустройство и озеленение территории Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области" на 2014-2017 годы	22470,7	22470,7	0,0
МП "Развитие территориального общественного самоуправления в Рославльском городском поселении Рославльского района Смоленской области"	70,0	70,0	0,0
Непрограммные	5377,1	6540,5	+1171,0
ИТОГО:	169365,7	171245,4	+1879,7

Отсутствует финансово-экономическое обоснование обосновывающее увеличение бюджетных ассигнований МП «Развитие улично-дорожной сети и транспортного обеспечения муниципального образования "Рославльский район" Смоленской области" на 2014-2017годы» на 2089,2 тыс. руб (**на какой ремонт дорог будут истрачены средства в декабре 2016).**

5. В расшифровке не указаны как «малозначительные» следующие изменения в Бюджет Рославльского городского поселения:

- Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов в части выплаты работникам контрольно-счетных органов на 5000 рублей с одновременным уменьшением на ту же сумму закупки товаров, работ, услуг для обеспечения деятельности контрольно-счетных органов. За **2015** год выплаты персоналу контрольно-счетных органов согласно годовому отчету об исполнении бюджета Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области составили **63,31%** от суммы утвержденной решением о бюджете (утверждено 646030 рублей исполнено 409013,7 рублей). За 9 месяцев 2016 года согласно отчету об исполнении бюджета Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области за 9 месяцев 2016 года исполнение по вышеозначенным выплатам составило **54,75 %** (утверждено 793500 рублей исполнено 434474,88 рублей). Следовательно увеличение выплат на 5000 рублей (0,6% от общей суммы) нецелесообразно и приведет только к **затруднению деятельности Контрольно-ревизионной комиссии** (сумма выделяемая на прочие затраты уменьшится на 10%).
- Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения нужд представительных органов (Совета депутатов Рославльского городского поселения) уменьшается на 513 рублей с одновременным увеличением уплаты налогов, сборов и иных платежей на ту же сумму. **Данное изменение так же не обоснованно.**

Заключительное положение:

1. Отсутствует финансово-экономическое обоснование увеличения суммы на ремонт дорог (поскольку данная сумма получена за счет акцизов она не могла быть учтена при выполнении работ по ремонту дорог во втором полугодии 2016 года). **Следовательно, отсутствует обоснование на какие работы по ремонту дорог в декабре 2016 года будет использовано 2089,2 тыс.руб.**
2. **Не обоснованы и не отражены в расшифровке следующие изменения:**
 - Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов в части выплаты работникам контрольно-счетных органов на 5000 рублей с одновременным уменьшением на ту же сумму закупки товаров, работ, услуг для обеспечения деятельности контрольно-счетных органов.
 - Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения нужд представительных органов (Совета депутатов Рославльского городского поселения) уменьшается на 513 рублей с одновременным увеличением уплаты налогов, сборов и иных платежей на ту же сумму.

3. На основании вышеизложенного Контрольно-ревизионная комиссия рекомендует принять к рассмотрению решения Совета депутатов Рославльского городского поселения «О внесении изменений в решение Совета депутатов Рославльского городского поселения «О бюджете Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области на 2016 год» от 25 декабря 2015 года №46» за исключением следующего:

- **Приложение №7** в части «Расходов на обеспечение функций органов местного самоуправления» изложить в редакции:

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	79 9 00 00140	100	646 030,00
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	79 9 00 00140	120	646 030,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	79 9 00 00140	200	49 970,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	79 9 00 00140	240	49 970,00

- **Приложение №8** в части «Расходов на обеспечение функций органов местного самоуправления» изложить в редакции:

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	911	01	06	79 9 00 00140	100	646 030,00
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	911	01	06	79 9 00 00140	120	646 030,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	911	01	06	79 9 00 00140	200	49 970,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	911	01	06	79 9 00 00140	240	49 970,00

- **Приложение №9** в части «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» изложить в редакции:

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	79 9 00 00140	911	01	06	100	646 030,00
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	79 9 00 00140	911	01	06	120	646 030,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	79 9 00 00140	911	01	06	200	49 970,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	79 9 00 00140	911	01	06	240	49 970,00

Председатель
Контрольно-ревизионной
комиссии

В.Л.Антошкин